[image: ]
Администрация Смирновского сельсовета
Шатковского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» апреля 2017 год                                                                    №21
Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории Администрации Смирновского сельсовета
Шатковского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Нижегородской области от 02.09.2016  № 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области», в целях реализации первичных мер пожарной безопасности п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан (прилагается).
2. Рекомендовать гражданам, имеющим в собственности (пользовании) помещения и строения:
2.1. Иметь первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь согласно утверждённому Перечню.
2.2. Содержать первичные средства пожаротушения в соответствии с руководством по эксплуатации завода-изготовителя.
3. Опубликовать на официальном сайте администрации Шатковского муниципального района и разместить на информационных щитах в населённых пунктах.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]   Глава администрации		________________В.Н.Куркин
УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Смирновского сельсовета
___________________________
от «04»апреля 2017 №21

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря
в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан на территории Смирновского сельсовета
Шатковского муниципального района
	№
п/п
	Наименование помещения, строения
	Средства пожаротушения и противопожарного инвентарь

	1
	Квартиры многоквартирного жилого дома
	Огнетушитель порошковый или углекислотный с массой огнетушащего состава не менее 2 кг.

	2
	Жилые дома для постоянного проживания людей, дачи и иные жилые здания сезонного проживания людей
	Внутри: огнетушитель порошковый или углекислотный с массой огнетушащего состава не менее 2 кг.
Снаружи: лом, багор, лопата, ведро, ёмкость с песком объёмом не менее 0,5 м2, в летнее время ёмкость с водой не менее 200 л.

	3
	Сараи, бани, хозяйственные постройки, гаражные кооперативы и товарищества
	Огнетушитель порошковый или углекислотный с массой огнетушащего состава не менее 3 кг, асбестовое полотно или полотно из грубошёрстной ткани размером не менее 2х1,5 м.

Примечания:
1. Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не более 1,5 м, содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и перезаряжаться.
2. Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах и проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей.

image1.png